

Số: /KH-UBND

Hòa Cu, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền xây mới 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo Tiêu chí số 6 cơ sở vật chất văn hóa trong chương trình nông thôn mới năm 2024

Thực hiện Quyết định số: 3738/QĐ -UBND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND xã Hòa Cu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024;

Ủy ban nhân xã Hòa Cu xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã, tuyên truyền, vận động nhân dân trong thôn xã hội hóa đủ kinh phí để xây dựng, hoàn thiện 01 nhà văn hóa thôn trong năm 2024. Để đảm bảo trong việc sinh hoạt các cuộc họp thôn được an toàn góp phần nâng cao tinh đoàn kết cũng như đời sống tinh thần của người dân.

2. Yêu cầu

Bám sát nội dung Kế hoạch, huy động các ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân và mọi nguồn lực lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra.

II. NỘI DUNG

Xây mới từ 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo tiêu chí Nông thôn mới năm 2024.

Các thôn còn lại tiếp tục rà soát, mở rộng diện tích quỹ đất, hiện trạng nhà văn hóa thôn và sân thể thao thôn và lập danh sách đăng ký gửi về Ủy ban nhân dân xã để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân huyện cân đối, cấp kinh phí.

III. THỜI GIAN CỤ THỂ

1. Thời gian thực hiện:

1.1. Quý I

Thành lập đoàn làm việc với các thôn trên địa xã trong công tác chuẩn bị đất để xây dựng nhà văn hóa, hướng dẫn các thôn chỉ đạo công tác mở rộng cải tạo nhà văn hóa các thôn.

Chỉ đạo các thôn tiến hành tổ chức họp thôn lập dự trù kinh phí xây dựng nhà văn hóa, trên cơ sở nguồn kinh phí hỗ trợ từ cấp trên, cân đối thu đóng góp từ các hộ dân trong thôn.

Chỉ đạo thôn xây mới nhà văn hóa, trên cơ sở kinh phí đóng góp từ dân và kinh phí ủng hộ của các đơn vị khác và nguồn ngân sách của cấp trên để xây nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo tiêu chí Nông thôn mới.

Đối với các nhà văn hóa thôn còn lại tiếp tục vận động nhân dân lựa chọn quỹ đất, mở rộng diện tích nhà văn hóa, sân thể thao thôn và huy động xã hội hóa để xây nhà văn hóa.

Thành lập đoàn làm việc của xã làm việc với thôn xây mới nhà văn hóa thôn trong năm 2024.

1.2. Quý II

Kiểm tra, đôn đốc công tác triển khai thi công xây mới nhà văn hóa thôn.

1.3. Quý III

Kiểm tra, đánh giá các công trình xây mới, nhà văn hóa các thôn trên địa bàn xã, kịp thời có các phương án điều chỉnh cho phù hợp với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

1.4. Quý IV

Hoàn thiện việc xây mới nhà văn hóa thôn và báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Nội dung:

2.1. Thành lập Đoàn công tác của xã

Thành lập Đoàn công tác của xã làm việc với thôn xây mới nhà văn hóa gồm các ông, bà sau:

- Ông: Tô Văn Mít, Phó chủ tịch UBND xã: Trưởng đoàn;
- Ông: Vương Ngọc Cường, Công chức Văn hóa - Xã hội xã: Thành viên;
- Bà: Đinh Thị Lanh, Công chức Địa chính - Xây dựng xã: Thành viên;
- Ông: Vy Văn Hưng, Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã: Thành viên;
- Bà: Trình Thị Chuyển, Công chức Kế toán - Tài chính xã: Thành viên;
- Mời ông: Chu Văn Hải, Chủ tịch UBMTTQ xã: Thành viên;
- Mời bà: Lưu Thị Thon, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Thành viên;
- Mời ông Hứa Văn Hùng, Chủ tịch Hội Nông dân xã: Thành viên;
- Mời ông: Tô Hồng Thái, Bí thư Đoàn thanh niên xã: Thành viên;
- Mời ông: Hoàng Văn Nhất Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã: Thành viên.

2.2. Thành phần ở thôn làm việc với Đoàn công tác của xã

Ban công tác mặt trận khu dân cư thôn:

2.3. Nội dung làm việc

Kiểm tra công tác chuẩn bị mặt bằng xây dựng, mở rộng nhà văn hóa thôn.

Đôn đốc thôn trong công tác triển khai và hướng dẫn các phương án, khái toán xây mới nhà văn hóa.

Hướng dẫn xây dựng các thiết chế nhà văn hóa, khu thể thao thôn đạt chuẩn theo các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

2.4. Thời gian Đoàn làm việc tại thôn xây mới nhà văn hóa

Dự kiến trong quý I, II năm 2024.

2.5. Địa điểm: Tại nhà văn hóa thôn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH xã: Chủ động tham mưu, tuyên truyền, ban hành các văn bản chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các thôn có phương hướng hợp toàn thể nhân dân xây mới cải tạo nhà văn hóa đạt chuẩn theo các tiêu chí nông thôn mới và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đã đề ra.

2. Ủy ban MTTQ xã: Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành tuyên truyền các thành viên và các tổ chức đoàn thể, vận động nhân dân trong thôn xã hội hóa để thực hiện tốt nhiệm vụ, mục tiêu xây dựng hoàn thiện nhà văn hóa thôn đã đề ra trong năm 2024.

3. Đoàn Thanh niên xã: Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các chi đoàn vận động Đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp công sức, vận động, tuyên truyền nhân dân xã hội hóa để góp phần xây dựng và bảo vệ công trình, hoàn thiện nhà văn hóa thôn phù hợp với tiêu chí về đích nông thôn mới.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho nhân dân các thôn, các hội viên, tích cực ủng hộ xã hội hóa, tham gia xây dựng mở rộng nhà văn hóa các các thôn đạt các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên truyền nhân dân hiến đất phục vụ xây dựng các công trình chung của thôn cũng như của xã như: xây dựng đường trục thôn, ngõ xóm, xây mới nhà văn hóa thôn, ...

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã tham gia công tác kiểm tra, đôn đốc các thôn về công tác xây dựng, mở rộng nhà văn hóa các thôn.

5. Cựu chiến binh xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho nhân dân các thôn, các hội viên, tích cực ủng hộ xã hội hóa, tham gia xây dựng mở rộng nhà văn hóa các các thôn đạt các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

6. Hội Nông dân xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho nhân dân các thôn, các hội viên, tích cực ủng hộ xã hội hóa, tham gia xây dựng mở rộng nhà văn hóa các thôn đạt các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới.

7. Công chức Tài chính - Kế toán: Lập dự toán nhà văn hóa thôn xây mới. Đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

8. Công chức Địa chính - Xây dựng: Chủ động tham mưu, phối hợp với các thôn xác định vị trí đất và lập khái toán nhà văn hóa thôn.

9. Các trưởng thôn trên địa bàn xã:

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch của ủy ban nhân dân xã đề nghị các trưởng thôn chủ động triển khai tốt nội dung Kế hoạch.

Chuẩn bị tốt mặt bằng xây dựng, nghiên cứu, mở rộng quy hoạch, bổ sung hoàn thiện đảm bảo theo bộ tiêu chí của Bộ VHTTDL; các phương án, khái toán, thỏa thuận với các hộ dân để có đủ diện tích xây mới, mở rộng nhà văn hóa.

Tuyên truyền cho nhân dân trong thôn tích cực ủng hộ sức người, sức của, hiến đất phục vụ cho công tác xây dựng nhà văn hóa thôn.

Chuẩn bị công tác triển khai, các phương án xây dựng mới, cải tạo nhà văn hóa với Đoàn làm việc với Đoàn công tác của UBND xã với thời gian trên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổ chức tuyên truyền xây mới 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo Tiêu chí số 6 cơ sở vật chất văn hóa trong chương trình nông thôn mới năm 2024 của UBND xã Hòa Cư./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành UBND xã;
- Trưởng các đoàn thể xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tô Văn Mít